

## PAPER-II CRIMINOLOGY

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D 6 8 1 4**

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :** (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
 

**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



## CRIMINOLOGY

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which of the following indicates the distribution of values in a statistical series ?
  - (A) Factor Analysis
  - (B) Geometric mean
  - (C) Correlation
  - (D) Standard deviation
  
2. In India, which law deals with Commercial Sex ?
  - (A) Protection of women from Domestic Violence Act.
  - (B) Immoral Traffic (Prevention) Act.
  - (C) Police Act
  - (D) Indian Penal Code
  
3. 'Rebellion' as a form of adaptation was given by
  - (A) Durkheim
  - (B) Marx
  - (C) Merton
  - (D) Reckless
  
4. Which Article of the Constitution of India, lays down that freedom and dignity of child and childhood and youth are protected against exploitation ?
  - (A) Article 5
  - (B) Article 9
  - (C) Article 10
  - (D) Article 39

## अपराधशास्त्र

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन सा सांख्यिकीय शृंखला में मानों का बँटवारा प्रदर्शित करता है ?
  - (A) कारक विश्लेषण
  - (B) ज्यामितीय औसत
  - (C) सहसंबंध
  - (D) मानक विचलन
  
2. भारत में कौन सा कानून वाणिज्यिक सेक्स को देखता है ?
  - (A) महिलाओं की घरेलू हिंसा से रोकथाम अधिनियम
  - (B) अवैध व्यापार (निवारण) अधिनियम
  - (C) पुलिस अधिनियम
  - (D) भारतीय दंड संहिता
  
3. 'विद्रोह' को अनुकूलन के प्रकार के रूप में दिया था
  - (A) दुर्गम
  - (B) मार्क्स
  - (C) मर्टन
  - (D) रेकलेस
  
4. शिशुओं के लिए स्वतंत्रता और गरिमा से रहने और युवाओं तथा बचपन को शोषण से सुरक्षा का उपबंध भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में है ?
  - (A) अनुच्छेद 5
  - (B) अनुच्छेद 9
  - (C) अनुच्छेद 10
  - (D) अनुच्छेद 39

5. Among the following, which statistical test brings out relationship between two or more variables ?
- (A) Association
  - (B) Correlation
  - (C) t-test
  - (D) Regression
6. One of the changes brought out by the neo-classical school is
- (A) Diminished responsibility for children.
  - (B) Differential treatment for mentally unsound.
  - (C) Increased punishment for Habitual offenders.
  - (D) All of the above.
7. The concept of being harassed through cyber space is called
- (A) Cyber space
  - (B) Computer virus
  - (C) Phishing
  - (D) Cyber stalking
8. The Bhopal Gas tragedy that happened in December 1984 is
- (A) White Collar crime
  - (B) Traditional crime
  - (C) Environmental crime
  - (D) Economic offence
9. Symbolic “interactionism” originated with the work of
- (A) Cullen and Ball
  - (B) George Herbert Mead
  - (C) Jerry Williams
  - (D) C.S. Lewis

5. निम्नलिखित में से कौन सा सांख्यिकीय परीक्षण दो या अधिक चरों के बीच संबंध प्रदर्शित करता है ?
- (A) साहचर्य  
(B) सहसंबंध  
(C) टी-टेस्ट  
(D) प्रतिगमन
6. नव शास्त्रीय संप्रदाय द्वारा लाया गया बदलाव है
- (A) शिशु उत्तरदायित्व घटना ।  
(B) मानसिक विकृष्ट लोगों से अलग व्यवहार ।  
(C) नियमित अपराधी के लिए सज़ा बढ़ाना ।  
(D) उपरोक्त सभी
7. साइबर स्पेस द्वारा परेशान होने की अवधारणा को कहा जाता है
- (A) साइबर स्पेस  
(B) कंप्यूटर वाइरस  
(C) पिशिंग  
(D) साइबर स्टैकिंग
8. दिसंबर 1984 में घटित भोपाल गैस त्रासदी है
- (A) श्वेत वसन अपराध  
(B) पारंपरिक अपराध  
(C) पर्यावरणी अपराध  
(D) आर्थिक अपराध
9. प्रतीकात्मक परस्परक्रियावाद (Interactionism) का उदय किसके कार्य से हुआ है ?
- (A) क्लेन एण्ड बाल  
(B) जार्ज हर्बर्ट मीड  
(C) जेरी विलियम्स  
(D) सी.एस. लेविस

10. Which among the following is not related with the doctrine of “eye for an eye, tooth for a tooth” ?
- (A) Retribution (B) Retaliation  
(C) Revenge (D) Rehabilitation
11. Which organization among the following compiles Corruption Perception Index (CPI) ?
- (A) Amnesty International  
(B) Interpol  
(C) Transparency International  
(D) International Court of Justice
12. Which country is known for illicit poppy cultivation ?
- (A) Myanmar (B) Malaysia  
(C) Cyprus (D) Nigeria
13. The first open prison was set up in
- (A) Himachal Pradesh  
(B) Madhya Pradesh  
(C) Andhra Pradesh  
(D) Punjab
14. An intellectual approach that emphasizes gender issues in Criminology is
- (A) Forensic entomology  
(B) Forensic etymology  
(C) Forfeiture  
(D) Feminist criminology
15. The Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012, provides for
- (A) Medical examination of Child Victim.  
(B) Punishment for child traffickers.  
(C) Mandatory reporting of sexual offence.  
(D) All of the above.

10. निम्नलिखित में से कौन 'आँख के बदले आँख, दाँत के बदले दाँत' सिद्धांत से संबंधित नहीं है ?
- (A) प्रतिशोध (B) प्रतिकार  
(C) बदला (D) पुनर्वासन
11. निम्नलिखित में से कौन सा संगठन भ्रष्टाचार प्रत्यक्षण सारणी (सीपीआई) बनाता है ?
- (A) एमनेस्टी इंटरनेशनल  
(B) इंटरपोल  
(C) ट्रांसपैरेंसी इंटरनेशनल  
(D) इंटरनेशनल कोर्ट ऑफ जस्टिस
12. कौन सा देश गैर-कानूनी अफीम की खेती के लिए जाना जाता है ?
- (A) म्यांमार (B) मलेशिया  
(C) साइप्रस (D) नाइजीरिया
13. प्रथम खुली जेल कहाँ बनायी गयी थी ?
- (A) हिमाचल प्रदेश (B) मध्य प्रदेश  
(C) आंध्र प्रदेश (D) पंजाब
14. अपराधशास्त्र में लैंगिक मुद्दों पर बल देने वाला बौद्धिक प्रस्ताव है
- (A) न्यायालयिक इंटोमोलॉजी  
(B) न्यायालयिक इटिमोलॉजी  
(C) समापहरण (जब्ती)  
(D) नारीवादी अपराधशास्त्र
15. प्रोटेक्शन ऑफ चिल्ड्रेन फ्रॉम सेक्सुअल ऑफेन्सेस (पोक्सो) अधिनियम, 2012 प्रदान करता है
- (A) पीड़ित किशोर का स्वास्थ्य परीक्षण  
(B) बच्चे के अवैध व्यापार हेतु सजा  
(C) यौन अपराधों की अनिवार्य रिपोर्ट  
(D) उपरोक्त सभी

16. In which country is the Kobe Policing System practised ?
- (A) Korea (B) Taiwan  
(C) Japan (D) China
17. For which category of children a 'Special Home', meant ?
- (A) Run-away children  
(B) Orphaned children  
(C) Juveniles in conflict with law  
(D) Rescued bonded-labour children
18. The five adaptations to 'goals' and 'means' was propounded by
- (A) Durkheim (B) Merton  
(C) Sellin (D) Sutherland
19. Which country is known for the smuggling of 'brown sugar' ?
- (A) Iran (B) Malaysia  
(C) Nigeria (D) Venezuela
20. Which among the following is a victimless crime ?
- (A) Auto theft (B) Tax evasion  
(C) Minor hurt (D) Substance abuse
21. Who is competent to terminate the services of a High Court Judge ?
- (A) Governor (B) Prime Minister  
(C) Parliament (D) President of India
22. In how much time, has the police to produce a person in court who is arrested for committing an offence ?
- (A) Within 12 hours (B) Within 24 hours  
(C) Within 36 hours (D) Within 48 hours



16. किस देश में कोबे पुलिस प्रणाली का चलन है ?
- (A) कोरिया (B) ताइवान  
(C) जापान (D) चीन
17. शिशुओं के कौन से वर्ग के लिए 'स्पेशल होम' माना गया है ?
- (A) भागे हुए शिशु  
(B) अनाथ शिशु  
(C) विधि से प्रतिद्वंद्वी किशोर  
(D) मुक्त बँधुआ बाल मज़दूर
18. 'लक्ष्य' और 'साधन' का पाँच अनुकूलन प्रतिपादित किया था
- (A) दुर्खीम (B) मर्टन  
(C) सेलिन (D) सदरलैंड
19. कौन सा देश ब्राउन सुगर के अवैध व्यापार के लिए जाना जाता है ?
- (A) ईरान (B) मलेशिया  
(C) नाइजीरिया (D) वेनेजुएला
20. निम्नलिखित में से कौन सा पीड़ितविहीन अपराध है ?
- (A) स्वतः चोरी (B) कर-वंचन  
(C) मामूली चोट (D) मादक द्रव्य सेवन
21. उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की सेवाएँ समाप्त करने हेतु कौन सक्षम है ?
- (A) गवर्नर (B) प्रधान मंत्री  
(C) संसद (D) भारत के राष्ट्रपति
22. किसी अपराध हेतु गिरफ्तार व्यक्ति को पुलिस द्वारा कितने समय में न्यायालय में प्रस्तुत करना होता है ?
- (A) 12 घंटे में (B) 24 घंटे में  
(C) 36 घंटे में (D) 48 घंटे में

23. Who among the following is not a radical Criminologist ?
- (A) Richard Quinney
  - (B) William Chambliss
  - (C) Robert Seidman
  - (D) Steven Messner
24. Who among the following are proponents of “Self Control Theory” ?
- (A) Reckless and Dinitz
  - (B) Cloward and Ohline
  - (C) Gottfredon and Hirschi
  - (D) Cohen and Felson
25. What offence does a person commit if he physically hurts a businessman and takes away his briefcase containing ₹ 2 lakhs ?
- (A) Extortion
  - (B) Theft
  - (C) Robbery
  - (D) Dacoity
26. On whose orders, can a Police Officer search a house for evidence material ?
- (A) Investigation Officer
  - (B) Gazetted Officer
  - (C) Magistrate
  - (D) Deputy Commissioner
27. A person arranging clients for Commercial sex workers and taking a percentage from their earnings is
- (A) Immoral traffic
  - (B) Pimp
  - (C) Prostitute
  - (D) Brothel

23. निम्नलिखित में से कौन अतिवादी अपराधशास्त्री नहीं है ?
- (A) रिचर्ड क्विनी  
(B) विलियम चैम्बलिस  
(C) रॉबर्ट सीडमैन  
(D) स्टीवन मेसनर
24. निम्नलिखित में से कौन 'आत्म नियंत्रण सिद्धांत' का प्रतिपादक है ?
- (A) रेकलेस और डिनित्ज  
(B) क्लोवर्ड और ओहलाइन  
(C) गॉटफ्रेडन और हिस्ची  
(D) कॉहेन और फेल्सन
25. किसी व्यवसायी को जख्मी करना और उसका ब्रीफकेस जिसमें दो लाख रुपये हों, ले जाने वाला व्यक्ति कौन सा अपराध करता है ?
- (A) छीना-झपटी  
(B) चोरी  
(C) राहजनी  
(D) डकैती
26. पुलिस अधिकारी किसके आदेश पर साक्ष्यों के लिए घर की तलाशी ले सकता है ?
- (A) जाँच अधिकारी  
(B) राजपत्रित अधिकारी  
(C) मजिस्ट्रेट  
(D) उपायुक्त
27. एक व्यक्ति जो वाणिज्यिक यौन कार्यकर्ता के लिए ग्राहक की व्यवस्था करता है और उनकी कमाई का कुछ प्रतिशत लेता है, कहलाता है
- (A) अनैतिक देह व्यापार  
(B) दलाल  
(C) वेश्या  
(D) वेश्यागृह

28. Match List – I with List – II, using the codes given below :

List – I	List – II
I. The act of taking law into over own hands.	1. Victim
II. The decision of a Judicial Officer.	2. Violation
III. Harming a person in a crime incident.	3. Verdict
IV. Committing an act prohibited by a law.	4. Vigilantism

**Codes :**

	I	II	III	IV
(A)	4	1	3	2
(B)	4	3	2	1
(C)	1	2	3	4
(D)	4	3	1	2

29. Match List – I with List – II, using the codes given below :

List – I	List – II
I. Killing a child	1. Where father is the victim.
II. Patricide	2. Murder of wives (or) lovers.
III. Femicide	3. Children who kill their parents.
IV. Fratricide	4. Infanticide
	5. Eldercide

**Codes :**

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	3	2	5	4
(C)	4	1	2	3
(D)	1	2	4	3

28. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I		सूची – II	
I. कानून को अपने हाथ में लेने का कृत्य		1. पीड़ित	
II. न्यायिक अधिकारी का निर्णय		2. उल्लंघन	
III. आपराधिक घटना में किसी व्यक्ति को नुकसान पहुँचाना		3. न्यायिक निर्णय	
IV. कानून द्वारा प्रतिबंधित कोई काम करना		4. सतर्कता	

कोड :

	I	II	III	IV
(A)	4	1	3	2
(B)	4	3	2	1
(C)	1	2	3	4
(D)	4	3	1	2

29. निम्नलिखित कूटों की सहायता से सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें :

सूची – I		सूची – II	
I. बच्चे को मारना		1. जहाँ पिता पीड़ित हो	
II. पितृहत्या		2. पत्नियों अथवा प्रेमिकाओं की हत्या	
III. नारीहत्या		3. बच्चे जो अपने माता-पिता को मार देते हैं	
IV. भ्रातृहत्या		4. बालहत्या	
		5. वृद्धहत्या	

कोड :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	3	2	5	4
(C)	4	1	2	3
(D)	1	2	4	3

30. Arrange the stages of grief as they appear/happen to a victim of Crime.

- I. Isolation
- II. Anger
- III. Shock and Denial
- IV. Acceptance and Recovery

**Codes :**

- (A) I, II, III, IV
- (B) I, III, II, IV
- (C) III, II, I, IV
- (D) IV, III, II, I

31. When a mother is killed by her own son, it is called

- (A) Patricide
- (B) Matricide
- (C) Eldercide
- (D) Homicide

32. Who is credited with the emergence of Victimology ?

- (A) Al Fattah
- (B) Hans Von Hentig
- (C) Wolter C. Reckless
- (D) Benjamin Mendoljohn

33. Among the following, which theory has been developed by Cohen and Felson ?

- (A) Drift theory
- (B) Containment theory
- (C) Differential Association theory
- (D) Routine Activity theory

30. निम्नलिखित दुःख की अवस्थाओं को व्यवस्थित करें जिनमें वे अपराध पीड़ित में घटित होती हैं ।

- I. अलगाव
- II. आक्रोश
- III. आघात और नकार
- IV. स्वीकृति एवं पुनःप्राप्ति

कोड :

- (A) I II III IV
- (B) I III II IV
- (C) III II I IV
- (D) IV III II I

31. जब एक माँ अपने खुद के बच्चे द्वारा मारी जाती है, कहलाता है

- (A) पितृहत्या
- (B) मातृहत्या
- (C) वृद्धहत्या
- (D) नरसंहार

32. अपराधशास्त्र का आविर्भाव किसने किया ?

- (A) अल् फतह
- (B) हांस वान हंटिंग
- (C) वाल्टर सी. रेकलेस
- (D) बेंजामिन मेंडल्लॉन

33. निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धांत कोहेन और फेल्लसन द्वारा विकसित किया गया ?

- (A) प्रवाह सिद्धांत
- (B) परिरोधन सिद्धांत
- (C) डिफरेंशियल एसोसिएशन सिद्धांत
- (D) रूटीन एक्टिविटी सिद्धांत

34. Which of the following is not a body type suggested by William Sheldon ?
- (A) Mesomorph (B) Ectomorph  
(C) Mendomorph (D) Endomorph
35. Situational Crime prevention is explained in
- (A) Power Control theory (B) Rational Choice theory  
(C) Conflict theory (D) Drift theory
36. Who propounded the concept of victim precipitation ?
- (A) Park & Burgers (B) S. Cohen  
(C) Marvin Wolfgang (D) Benjamin Mendljohn
37. Which of the following institution is for children in need of care and protection ?
- (A) Vigilance Home  
(B) Juvenile Justice Board  
(C) Child Welfare Committee  
(D) Special Home
38. Who has propounded Shaming theory ?
- (A) Shaw & McKay  
(B) John Braithwaite  
(C) E.H. Sutherland  
(D) Robert K. Merton
39. Which of the following institution is for children in conflict with Law ?
- (A) Juvenile Justice Board  
(B) Vigilance Home  
(C) Child Welfare Committee  
(D) Childrens' Home



34. निम्नलिखित में से विलियम शेल्डन द्वारा सुझाया गया शारीरिक प्रकार नहीं है :
- (A) मेसोमॉर्फ (B) एक्टोमॉर्फ  
(C) मेंडोमॉर्फ (D) एंडोमॉर्फ
35. स्थिति अपराध निवारण व्याख्यायित है
- (A) शक्ति नियंत्रण सिद्धांत (B) तर्कसंगत चयन सिद्धांत  
(C) संघर्ष सिद्धांत (D) प्रवाह सिद्धांत
36. पीड़ित अवक्षेपण की अवधारणा को किसने प्रतिपादित किया ?
- (A) पार्क एंड बर्गर्स (B) एस. कोहेन  
(C) मार्विन वॉल्फगैंग (D) बेन्जामिन मेंडलसन
37. निम्नलिखित में से कौन सी संस्था शिशु देखभाल और सुरक्षा के लिए है ?
- (A) विजिलेंस होम  
(B) जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड  
(C) बाल कल्याण समिति  
(D) स्पेशल होम
38. लज्जा सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया ?
- (A) शॉ एंड मेके  
(B) जॉन ब्रेथवेट  
(C) ई. एच. सदरलैंड  
(D) राबर्ट के. मर्टन
39. निम्नलिखित में से कौन सी संस्था विधि से प्रतिद्वंद्वी किशोरों के लिए है ?
- (A) जुवेनाइल जस्टिस बोर्ड  
(B) विजिलेंस होम  
(C) बाल कल्याण समिति  
(D) चिल्ड्रेन्स होम

40. A political alliance between terrorist organizations and drug-supplying Cartels is
- (A) Mafia
  - (B) Terrorism
  - (C) Narco-Terrorism
  - (D) Violence
41. A perspective that holds that crime control agencies and the citizens should work together to alleviate social problems and human suffering and thus reduce crime is called
- (A) Anomie theory
  - (B) Neutralisation theory
  - (C) Drift theory
  - (D) Peacemaking Criminology
42. The intentional making of a false statement as a part of the testimony by a sworn witness in a Judicial proceeding is
- (A) Perjury
  - (B) Perpetrator
  - (C) Petition
  - (D) Petit Jury
43. In India rigorous imprisonment involves sentences with
- (A) Life imprisonment
  - (B) Short-term imprisonment
  - (C) Imprisonment with labour
  - (D) None of the above

40. आतंकवादी संगठनों और नशीली दवा आपूर्तिकर्ता उत्पादकों के बीच राजनीतिक गठजोड़ है
- (A) माफिया  
(B) आतंकवाद  
(C) नार्को आतंकवाद  
(D) हिंसा
41. परिप्रेक्ष्य जो मानता है कि अपराध नियंत्रण निकायों और नागरिकों को सामाजिक समस्याओं और मानवीय वेदनाओं को दूर करने के लिए साथ-साथ मिलकर काम करना चाहिए और इस तरह अपराध कम करना चाहिए, कहलाता है
- (A) एनॉमी थ्योरी  
(B) न्यूट्रलाइजेशन थ्योरी  
(C) ड्रिफ्ट थ्योरी  
(D) शांति स्थापना अपराधशास्त्र
42. न्यायिक प्रक्रिया में शपथ लिए गवाह द्वारा साक्ष्य के रूप में जानबूझकर झूठा वक्तव्य पेश करना कहलाता है
- (A) झूठी गवाही (परजुरी)  
(B) मुजरिम  
(C) याचिका  
(D) पेटिट जूरी
43. भारत में कठोर कारावास किस दण्डादेश के साथ जुड़ा है ?
- (A) आजीवन कारावास  
(B) अल्प-कालिक कारावास  
(C) श्रम सहित कारावास  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

44. The law of search and seizure, questions of appeal fall under

- (A) Substantive Law
- (B) Procedural Law
- (C) Administrative Law
- (D) Case Law

45. Crimes with less seriousness in nature are referred as

- (A) Wrongful offences
- (B) Felonies
- (C) Misdemeanours
- (D) Strict liability offences

About one in 10 girls around the world experiences serious sexual violence, the UNICEF has said in a major report detailing the staggering extent of sexual, physical and emotional abuse faced by young people. The report found that 120 million girls and female adolescents under 20 had endured rape or other forced sexual acts, with such experiences especially in some developing countries about 70% of girls suffer sexual violence in the Democratic Republic of Congo and Equatorial Guinea, and an estimated 50% in Uganda, Tanzania and Zimbabwe. Many young victims did not report abuse, with data showing that nearly half of all girls aged 15-19, who faced abuse had never told any one.

46. How many girls around the world experience serious sexual violence ?

- (A) 1%
- (B) 10%
- (C) 9%
- (D) 12%

44. तलाशी और ज़ब्ती का कानून और याचना के प्रश्न किसके अन्तर्गत पड़ते हैं ?
- (A) मूल कानून
  - (B) प्रक्रियामूल्य कानून
  - (C) प्रशासनिक कानून
  - (D) निर्णयजन्य विधि

45. कम गंभीर प्रकृति के अपराधों को क्या कहा जाता है ?
- (A) रॉगफुल ऑफेंसेज
  - (B) फेलोनिज
  - (C) मिसडेमेनर्स
  - (D) स्ट्रिक्ट लायबिलिटी ऑफेंसेज

यूनिसेफ की एक प्रमुख रिपोर्ट में यह बताया गया है कि पूरे विश्व में 10 में से लगभग एक लड़की को गंभीर यौन हिंसा झेलनी पड़ती है । इस रिपोर्ट में युवा लोगों द्वारा झेली जाने वाली यौन, शारीरिक और भावनात्मक उत्पीड़न के आश्चर्यजनक विवरण दिए गए हैं, इस रिपोर्ट में बताया गया है कि 120 मिलियन लड़कियाँ और 20 वर्ष से कम उम्र की किशोरियाँ बलात्कार (या) अन्य यौन कृत्य चुपचाप झेलती हैं । इस प्रकार की घटनाएँ विशेष रूप से कुछ विकासशील देशों में घटित होती है – लोकतांत्रिक गणराज्य कांगो और इक्वोटीरियल गिनी में लगभग 70 प्रतिशत लड़कियों को और युगांडा, तंजानिया और जाम्बिया में लगभग 50 प्रतिशत लड़कियों को यौन हिंसा झेलनी पड़ती है । यौन उत्पीड़न की शिकार कई किशोरियाँ इसे बताती नहीं हैं । आँकड़े बताते हैं कि 15-19 वर्ष उम्र की जिन लड़कियों ने इस उत्पीड़न को झेला, उनमें से लगभग आधी संख्या ने कभी भी यह बात किसी को नहीं बताई ।

46. पूरे विश्व में कितनी लड़कियाँ गंभीर यौन हिंसा झेलती है ?
- (A) 1 प्रतिशत
  - (B) 10 प्रतिशत
  - (C) 9 प्रतिशत
  - (D) 12 प्रतिशत

47. According to the paragraph given above, young people face

- I. Physical abuse
- II. Sexual abuse
- III. Emotional abuse
- IV. Drug abuse

**Codes :**

- (A) I, II and IV are correct.
- (B) II, III and IV are correct.
- (C) I, III and IV are correct.
- (D) I, II and III are correct.

48. To what extent Girls under 20, had suffered rape ?

- (A) 20 Million
- (B) 10 Million
- (C) 200 Million
- (D) 120 Million

49. In which developing country, about 70% of girls suffer sexual violence ?

- (A) Uganda
- (B) Zimbabwe
- (C) Tanzania
- (D) Equatorial Guinea

50. The paragraph given above deals with

- (A) Elderly violence
- (B) Domestic violence
- (C) Sexual violence
- (D) Subculture of violence

47. उपर्युक्त पैराग्राफ के अनुसार युवा लोग झेलते हैं

- I. शारीरिक उत्पीड़न
- II. यौन उत्पीड़न
- III. भावनात्मक उत्पीड़न
- IV. मादकद्रव्य (ड्रग) उत्पीड़न

कूट :

- (A) I, II और IV सही हैं ।
- (B) II, III और IV सही हैं ।
- (C) I, III और IV सही हैं ।
- (D) I, II और III सही हैं ।

48. 20 वर्ष से कम उम्र की कितनी लड़कियाँ बलात्कार की शिकार हुई हैं ?

- (A) 20 मिलियन
- (B) 10 मिलियन
- (C) 200 मिलियन
- (D) 120 मिलियन

49. किस विकासशील देश में लगभग 70 प्रतिशत लड़कियाँ यौन हिंसा की शिकार होती हैं ?

- (A) युगांडा
- (B) जिम्बाब्वे
- (C) तंजानिया
- (D) इक्वोटीरियल गिनी

50. उपर्युक्त पैराग्राफ का संबंध निम्नलिखित से है :

- (A) वृद्धजन हिंसा
- (B) घरेलू हिंसा
- (C) युवा लड़कियों और किशोरियों की यौन हिंसा
- (D) हिंसा की उप संस्कृति

**Space For Rough Work**